

**SUD CHIAMA NORD PER LE AUTONOMIE**

Sede in VIA ARMO INFERIORE 2 -98022 FIUMEDINISI (ME)

Relazione sulla gestione del bilancio al 31/12/2023

Signori associati,

l'esercizio chiuso al 31/12/2023 riporta un risultato positivo pari a Euro 218.569.

Sintesi del bilancio (dati in Euro)

	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2021
Ricavi	1.004.670	47.530	
Margine operativo lordo (MOL o Ebitda)	(702.832)	(779.050)	
Reddito operativo (MON o Ebit)	257.715	(732.158)	
Utile (perdita) d'esercizio	218.569	(764.065)	
Attività fisse	3.729	1.000	
Patrimonio netto complessivo	(545.488)	(764.065)	
Posizione finanziaria netta	107.410	9.859	

Nella tabella che segue sono indicati i risultati conseguenti negli ultimi tre esercizi in termini di valore della produzione, margine operativo lordo e il Risultato prima delle imposte.

	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2021
Valore della produzione	1.004.670	47.530	
Margine operativo lordo	(702.832)	(779.050)	
Risultato prima delle imposte	218.569	(764.065)	

Principali dati economici

Il conto economico riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	31/12/2023	31/12/2022	Variazione
Ricavi netti	22.962	30	22.932
Costi esterni	724.228	779.080	(54.852)
Valore Aggiunto	(701.266)	(779.050)	77.784
Costo del lavoro	1.566		1.566
Margine Operativo Lordo	(702.832)	(779.050)	76.218
Ammortamenti, svalutazioni ed altri accantonamenti	21.161	608	20.553
Risultato Operativo	(723.993)	(779.658)	55.665
Proventi non caratteristici	981.708	47.500	934.208
Proventi e oneri finanziari	(39.146)	(31.907)	(7.239)
Risultato Ordinario	218.569	(764.065)	982.634
Rivalutazioni e svalutazioni			
Risultato prima delle imposte	218.569	(764.065)	982.634
Imposte sul reddito			
Risultato netto	218.569	(764.065)	982.634



Principali dati patrimoniali

Lo stato patrimoniale riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	31/12/2023	31/12/2022	Variazione
Immobilizzazioni immateriali nette	600	1.000	(400)
Immobilizzazioni materiali nette	3.129		3.129
Partecipazioni ed altre immobilizzazioni finanziarie			
Capitale immobilizzato	3.729	31/12/2022	3.729
Rimanenze di magazzino			
Crediti verso Clienti			
Altri crediti	175.434	609	174.825
Ratei e risconti attivi			
Attività d'esercizio a breve termine	175.434	609	174.825
Debiti verso fornitori	56.735	61.943	(5.208)
Acconti	750.987	711.907	39.080
Debiti tributari e previdenziali	1.769	1.683	86
Altri debiti	22.501		22.501
Ratei e risconti passivi			
Passività d'esercizio a breve termine	831.992	775.533	56.459
Capitale d'esercizio netto	(656.558)	(774.924)	118.366
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	78		78
Debiti tributari e previdenziali (oltre l'esercizio successivo)			
Altre passività a medio e lungo termine			
Passività a medio lungo termine	78		78
Capitale investito	(652.907)	(773.924)	121.017
Patrimonio netto	545.497	764.065	(218.568)
Posizione finanziaria netta a medio lungo termine			
Posizione finanziaria netta a breve termine	107.410	9.859	97.551
Mezzi propri e indebitamento finanziario netto	652.907	773.924	(121.017)

Principali dati finanziari

La posizione finanziaria netta al 31/12/2023, era la seguente (in Euro):

	31/12/2023	31/12/2022	Variazione
Depositi bancari	106.487	9.759	96.738
Denaro e altri valori in cassa	2.036	100	1.936
Disponibilità liquide	108.523	9.859	98.674
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni			
Obbligazioni e obbligazioni convertibili (entro l'esercizio successivo)			



Debiti verso soci per finanziamento (entro l'esercizio successivo)			
Debiti verso banche (entro l'esercizio successivo)	1.113		1.113
Debiti verso altri finanziatori (entro l'esercizio successivo)			
Anticipazioni per pagamenti esteri			
Quota a breve di finanziamenti			
Crediti finanziari			
Debiti finanziari a breve termine	1.113		1.113
Posizione finanziaria netta a breve termine	107.410	9.859	97.561
Obbligazioni e obbligazioni convertibili (oltre l'esercizio successivo)			
Debiti verso soci per finanziamento (oltre l'esercizio successivo)			
Debiti verso banche (oltre l'esercizio successivo)			
Debiti verso altri finanziatori (oltre l'esercizio successivo)			
Anticipazioni per pagamenti esteri			
Quota a lungo di finanziamenti			
Crediti finanziari			
Posizione finanziaria netta a medio e lungo termine			
Posizione finanziaria netta	107.410	9.859	97.561

➤ **Attività culturali, di informazione e comunicazione**

L'anno appena concluso per Sud Chiama Nord è stato l'anno della strutturazione del movimento a livello nazionale. Si è proceduto a costruire gruppi locali che nelle loro autonomie, seguendo lo statuto, hanno costituito comitati e associazioni locali. Tutti i membri di Sud Chiama Nord sono stati interessati a costruire la rete nazionale volta alla strutturazione del movimento. Il 2023 è stato anche l'anno delle elezioni suppletive a Monza dove Sud Chiama Nord ha scelto di essere presente per testare il suo consenso fuori dalla Sicilia. In questa logica su Chiama Nord ha condotto una vera e propria campagna elettorale volta a mettere radici nel nord d'Italia. Il lavoro di strutturazione della dimensione nazionale ci ha anche portato a siglare accordi federati con alcune liste civiche e movimenti politici locali, così come previsti da statuto, volti a radicalizzarci e crescere tenendo fede alle identità del civismo locale. L'anno 2023 si è concluso con un forte impegno su tutta Italia volto alla campagna di tesseramenti dei comitati locali. Queste attività hanno posto le basi per il radicamento

Un altro importante risultato ottenuto dal Segretario nazionale riguarda le elezioni per la scelta del candidato a sindaco del Comune di Taormina che ha visto vittorioso l'On. Cateno De Luca e che permette anche al partito di continuare ad essere presente con ottimi risultati in Sicilia.

Da evidenziare anche la fuoriuscita dal partito di alcuni membri che non hanno certamente indebolito la struttura politica del movimento e nello specifico si ricorda la fuoriuscita della senatrice Avv. Dafne Musolino e dell'on. Salvatore Geraci

➤ **Le spese sostenute per le campagne elettorali come indicate nell'articolo 11 della legge 10 dicembre 1993, n. 515, nonché l'eventuale ripartizione tra i livelli**



politico-organizzativi del partito o del movimento dei contributi per le spese elettorali ricevuti

Il movimento ha partecipato alle elezioni suppletive di Monza e Brianza per un importo totale di € 14.309,49

SPESE CAMPAGNA ELETTORALE € 2.810,03
SALA CONGRESSI € 536,80
NOLEGGIO ATTREZZATURA € 1.500,00
SPESE PRODUZIONE NAZIONALI 1.019,94
SPESE DISTRIBUZIONE NAZIONALI € 3.122,11
SPESE ORGANIZZAZIONE NAZIONALI 3.100,01
SPESE STAMPA NAZIONALI € 2.220,65

- l'eventuale ripartizione delle risorse derivanti dalla destinazione del 2 per mille dell'IRPEF tra i livelli politico-organizzativi del partito o movimento

Durante l'anno è stata destinata da parte dei cittadini la complessiva somma di € 204.532 che in questa fase non è stata ancora oggetto di ripartizione territoriale in quanto il movimento, di giovane costituzione, durante l'anno ha destinato una importante somma per far conoscere a livello nazionale l'importante strumento utile al finanziamento destinando la somma di € 157.037,57 per pubblicità e propaganda.

- i rapporti con imprese partecipate anche per tramite di società fiduciarie o per interposta persona, con l'indicazione del numero e del valore nominale delle azioni e delle quote possedute, nonché della corrispondente parte di capitale, dei corrispettivi e dei motivi degli acquisti e delle alienazioni e comunque dei redditi derivanti da attività economiche e finanziarie

Non ci sono partecipazioni in altre imprese

- l'indicazione dei soggetti eroganti, le eventuali libere contribuzioni di ammontare annuo superiore all'importo di cui al terzo comma dell'articolo 4 della legge 18 novembre 1981, n. 659, erogate al partito, alle articolazioni politico-organizzative, ai raggruppamenti interni ed ai Gruppi parlamentari e disciplinate dal medesimo articolo 4

PERSONE FISICHE

BASILE FEDERICO	30.700,00
PUCCIO DOTT.SALVATORE	29.500,00
MOSCHELLA CARMELO	25.000,00
GALLO FRANCESCO	23.000,00
BARBERA MASSIMILIANO	20.000,00
VADALA GIUSEPPE	20.000,00
SCIOTTO MATTEO	17.220,50
DE LEO ALESSANDRO	16.976,05



SATTA CARMELO	15.000,00
GREGORIO FILIPPO	15.000,00
BALSAMO LUDOVICO	14.000,00
LOMBARDO GIUSEPPE	13.976,57
GRASSI ADRIANO	13.523,16
MINUTOLI MASSIMILIANO	11.426,20
FINOCCHIARO MASSIMO	11.366,20
CALAFIORE ALESSANDRA	11.180,00
CAMINITI FRANCESCO	11.176,20
CARUSO VINCENZO	11.176,20
MAIMONE DAVIDE	10.200,00
FUMIA LUCIANO	10.000,00
BONURA GIUSEPPE	10.000,00
CANNATA LETTERIA	8.940,96
LA VARDERA ISMAELE	8.300,00
MONDELLO SALVATORE	8.030,00
PERGOLIZZI SEBASTIANO	7.859,06
DAFNE MUSOLINO	5.596,33
INTERDONATO MARIAGRAZIA	5.020,00
CASCIO PIETRO	5.000,00
CASSANITI CARMELINA	5.000,00
CACACE MAURIZIO	4.404,60
LA CAVA VINCENZO	4.100,00
GERACI GIANCARLO	4.023,68
MARTELLO FRANCESCA	3.673,00
CURRO PIETRO	3.352,86
BONASERA LOREDANA	3.303,45
LOMBARDO GIAMMARCO RODOLFO	3.300,00
VASTA DAVIDE MARIA	3.066,83
INGEGNERI SALVATORE	3.046,10
SFERRA JONATHAN	3.000,00

PERSONE GIURIDICHE

MCN ENGINEERING SRL	30.000,00 €
SE.DI.S SRL	20.000,00 €
THE VIEW SRL	20.000,00 €
CENTRO DIAGN. FIUM	5.000,00 €
GIBBI SRL	10.000,00 €

ALTRI PARTITI

SICILIA VERA	45.000,00 €
--------------	-------------

➤ i fatti di rilievo assunti dopo la chiusura dell'esercizio



Il lavoro certosino degli onorevoli Deputati regionali e nazionali procede spedito verso quelli che sono i principi ispiratori del movimento. Questa costanza sta portando ad una crescita esponenziale del partito che continua ad incassare adesioni da ogni parte d'Italia, con il progetto sempre più al centro dello scenario politico non solo regionale ma nazionale.

Il più importante fatto di rilievo all'inizio dell'anno riguarda l'entrata nel partito del nuovo presidente Laura Castelli e l'importante azione di impostazione della struttura del partito con una massiccia campagna di tesseramento e la costituzione dei coordinamenti comunali, provinciali e nazionale, che hanno portato a circa 15 mila tesserati e la costituzione di oltre 300 comitati che poi hanno partecipato alla costituzione dei vari coordinamenti.

Altro importante fatto riguarda la scelta di partecipare alle elezioni europee del 2024.

➤ **l'evoluzione prevedibile della gestione**

Continua la campagna di tesseramento e di costituzione dei comitati a livello nazionale che si sviluppa in base ai principi esplicitati nel regolamento statutario. E' attiva la campagna di informazione relativa alla possibilità per i contribuenti di donare il due per mille dell'Irpef al partito in fase di compilazione e presentazione della dichiarazione dei redditi e che permetterà quest'anno di poter ripartire la quota parte delle entrate tra tutta la struttura del partito a livello nazionale, importante per l'attività politica e la gestione delle spese ordinarie.

Nell'anno 2023 non sono state costituite fondazioni o associazioni la composizione dei cui organi direttivi sia stata determinata anche parzialmente dal partito.

I rimborsi ed i contributi erogati al partito per l'anno 2023 sono stati strettamente finalizzati all'attività politica, elettorale e ordinaria.

Il partito non ha, direttamente o indirettamente, preso in locazione o acquistato, a titolo oneroso per l'anno 2023, immobili di eletti nel Parlamento europeo, nazionale o nei consigli regionali nel medesimo partito o di società possedute o partecipate dagli stessi.

Vi ringraziamo per la fiducia accordataci e Vi invitiamo ad approvare il bilancio così come presentato.

Il Presidente
LAURA CASTELLI

Il Tesoriere
PIETRO PICCIOLO